ESSENDO tu disprezzata & humiliata,  
per tal disprezzio, et humiliatione,  
cominciata a nascere in te la humilita, et  
esercitado tu gli altri rimedi andara sem  
pre più crescendo, et come serai verame  
te humile cominciarai ad esser vera obe  
diente, et con questa virtu debbi esercita  
re la vita tua, tal che ad ogni opera tua  
debbe precedere, cioè, che per quella  
debbi cominciare, fare, e terminare ogni  
tua operatione, volédo tu farmi cosa gra  
ta e tanto debbi essere obediente, che se

ancora

## Diuini amoris.

47

ancora me hauesse presente in specie cot  
porale, et me vedesti, et fruissi la presen  
tia mia, et allhora per obediētia fuita chia  
mata ad operare et auertirti da me, tu mi  
douerest lalciare, et obedire, et certo  
questo non seria lasciare me, ma lasciare  
te stessa, perche tu postponerest il pro  
prio commodo, e la propria consolatio  
ne tua all'honor mio, et alla mia volon  
ta, laqual si è che tu te abnieghhi te stessa,  
et che non cerchi le cose che sono tue,  
ma di altri, et in questo modo lasciaresti  
te stessa et la propria volontà, et quesitio  
ne, et cento volte più nobilmente et più  
amplamente me trouaresti. Impara adū  
que di lasciare te per me, cioè mancare  
del tuo frutto della tua consolatione, et  
deuotione, et profitto per la abnegatio  
ne di te stessa, accioche facendo il debito  
tuo me honori, et per altra via di profice  
re non solo niente perdi, ma acquistin  
centuplo molto maggiori cose, per ilche  
nuna cosa ti sia tanto cara, o ti para tan  
to utile, laqual non lasci, et dallaqual no  
ti

## Pharetra

ti parti per obedientia con animo tranquillo et resignato . Tutto quello per amor delqual ricusi la obedientia, o vero pur la fai con tristitia, e gli vai mormorando , questo si è lo idolo della tua propria volonta, e non si puo dire quanto ti è pernitioso dāneuole. Ama la obedientia cō lo intimo del core tuo, et non lo abbado nare fino alla morte, non solo a i superiori, ma ancora a tutti gli homini per amor mio, doue altramente non contradice la mia volonta sottomettendoti, acquiescendo, et obtemperando, e questo senza tristitia, mormorazione, e discussione! E nō guardare a colui che per mia ordinazione ti è fatto superiore, quanto sia idoneo, dotto prestante, o illiterato, vile &c. ma solo guarda a questo, che per mia prouidentia ti è dato superiore, per ilqual io ti voglio reggere, e nelqual tu mi debbi dire, e consigliarti, per ilche senza scropolo e timore alcuno, lasciādo ogni tuo consiglio e prudentia, sottometteteli e rimettevi al iudicio e sententia sua, e tutto quello che